
CONSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di demolizione del muro di contenimento sottostante il viadotto Forno direzione Palermo al km 
92+581 dell'A20ME-PA 
CIG n. 95968746F4 
Approvazione Atti di contabilità finale e Verifica di Conformità 

,,~ ~\~\\\ 1~1~ 
DECRETO DIRIGENZIALE N.illmATE del_" _ 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• nel verbale di sopralluogo e relazione trasmesso da parte del MIMS con nota prot. 8103 del 22/03/2021, veniva 
messo in evidenza la presenza di una lesione di un muro di contenimento, ubicato in prossimità di una pila del 
Viadotto Forno Km 92+581 A20; 

• è stato dato mandato ad un geologo per constatare l'entità della problematica geologica che ha portato alla lesione 
del muro; 

• da quanto asserito nella relazione geologica redatta dal geologo, .. "da un esame visivo eseguito sui luoghi è stato 
accertato che il muro oggetto della lesione è un muro realizzato a gravità dall 'impresa che ha costruito il Viadotto 
Forno e che è servito per contenere materiale detritico di riporto per la formazione di uno spiazzo che 
probabilmente serviva all'impresa come piazzale per stoccaggio materiali, mezzi d'opera, ecc. Il versante 
interessato non mostra criticità tali da indurre a pensare afenomeni di smottamento e/o scivolamento dello stesso, 
o comunque fenomeni che possano compromettere la staticità delle pile del viadotto" ... ; 

• le operazioni suggerite nella relazione geologica consistono in una demolizione controllata del muro in questione; 
• con nota prot. n. 1495/GD del 23/11/2022 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, Progetti sta e Direttore dei lavori di demolizione del muro di contenimento sotto stante il viadotto 
Forno direzione Palermo al km 92+581 dell'A20 ME-PA; 

• con nota prot. n. 1645/DG del 21112/2022 l'ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato Tecnico Verificatore del 
progetto esecutivo suddetto; 

• in data 28/12/2022 il verificatore ha emesso il verbale di verifica nOI del progetto esecutivo emesso in pari data; 
• in data 05/01/2023 il progetti sta ha revisionato il progetto a seguito delle richieste riportate nel suddetto verbale; 
• in data 09/01/2023 il tecnico verificatore ha emesso il rapporto finale della verifica; 
• Il RUP, in data 09/01/2023 ha validato il progetto de quo; 
• con Decreto Dirigenziale n.02/DATE/2023 del 12/0112023, è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 

determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 123.000,00 
così come descritta nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti circa i15% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
B3) Contributo ANAC 
B4) I.V.A. (22%), su Al+A2+Bl 

Totale somme a disposizione 

€ 92 570,63 
€ 2070,08 

€ 94 640,71 

€ 4602,88 
€ 1 892,81 

€ 30,00 
€21833,59 
€ 28 359,29 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



€ 83 782,18 

CIONSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

IMPORTO TOTALE € 123 000,00 

• con Decreto Dirigenziale n. 83/DATE del 23.02.2022 di presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione è stata 
affidata alla società CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo con sede in Contrada San Filippo 244 Gioiosa Marea (ME) 
P.IVA 02568320838 PEC: cogef.costruzioni@pec.it, l'esecuzione dei lavori in oggetto, per l'importo contrattuale 
di € 83.782,18 di cui € 81.712,10 per lavori al netto del ribasso (11,730 %) e € 2.070,08 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso determinando il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta del 11,730% 
A3) Lavori a seguito di ribasso 
A4) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (A3+A4) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti circa i15% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
B3) Contributo ANAC 
B4) I.V.A. (22%), su A3+A4+Bl 
B5) Quota spettante OTP pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 92570,63 
€ lO 858,53 
€ 81 712,10 
€ 2070,08 

€ 4602,88 
€ 1 892,81 

€ 30,00 
€ 19444,71 
€ 2 171,71 

IMPORTO TOTALE 
€ 28142,12 

€ 111 924,29 

• in data 06/07/2023 è stato stipulato in Messina, C.da Scoppo, il Contratto di lavori Rep. CAS n.ro 1273/2023, con 
l'impresa CO.GE.F. di Fiorentino Cannelo, con sede legale in Contrada San Filippo, 244 - 98063 Gioiosa Marea 
(ME) e che lo stesso Atto è stato trasmesso tramite portale SISTER all'Agenzia delle Entrate in data 06/07/2023, 
ricevendo n.1 0889 Serie l T, di registrazione; 

• l'Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, con pec del 01/08/2023 prot. 23698, inoltrava 
l'Autorizzazione Idraulica Unica; 

• il Direttore dei Lavori ha convocato, con nota prot. 25664 del 22/08/2023, l'Impresa per la consegna dei lavori in 
data 28/08/2023; 

• in data 28/08/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori da parte del Direttore dei Lavori all'impresa CO.GE.F.; 
• nel corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune categorie di lavoro non previste nel contratto di 

appalto originario, mancando i relativi prezzi unitari per la loro contabilizzazione; 
• in data 08/09/2023 è stato sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi; 
• il tempo utile per l'ultimazione dei lavori stabilito nel verbale di consegna dei lavori era di 45 giorni naturali e 

consecutivi, ovvero entro il 11/10/2023; 
• a seguito di richiesta da parte dell'impresa effettuata in data 10/10/2023, con nota prot 29440 del 11/10/2023 

veniva concessa una proroga di 15 giorni con data ultimazione lavori al 25/10/2023; 
• che i lavori in oggetto, sono stati eseguiti e ultimati in data 23/10/2023 come risulta da apposito Certificato redatto 

dal Direttore dei Lavori in data 20/11/2023 e quindi entro il termine contrattuale stabilito; 
• con Atto di Liquidazione 135/DATE del 24/01/2024 è stata disposta la liquidazione dello Stato di Avanzamento 

Lavori n.l; 
• in data 27/02/2024 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'Impresa CO.GE.F. lo Stato Finale dal quale 

risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 80.304,36 e che l'ammontare del credito residuo 
dell'impresa è pari ad € 403,54; 

• in data 28/02/2024 il Direttore dei Lavori ha emesso la Relazione sul Conto Finale ai sensi dell'art. 14 comma l 

~, 'MESSINA C"",,, Scoppo - '" .39 090 "'" - Cod ''',,' ,v., "'''''''''' 
~~1 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CIONSORZIOPER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

lettera e) DM 49/2018; 
• che in data 19/03/2024 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi 

dell'art. 102 D. Lgs 50/2016, dal quale risulta un credito dell'impresa in netti € 403,54 (diconsi euro 
quattrocentotre/5 4); 

CONSIDERATO che nel Certificato di Regolare Esecuzione, il Direttore dei Lavori certifica che i Lavori di 
demolizione del muro di contenimento sottostante il viadotto Forno direzione Palermo al km 92+581 del! 'A20 ME-P A 
sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa CO.GE.F. resta un credito pari ad € 403,54 oltre IV A a saldo di ogni 
spettanza per i lavori eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
CONSIDERATO che il Quadro Economico a seguito dell'approvazione del conto finale dei lavori eseguiti dal 
raggruppamento temporaneo di concorrenti formato dall'impresa CO.GE.F, risulta il seguente: 

A) LAVORI: Aggiudicazione Stato Finale Economie 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 92 570,63 € 89087,82 €3482,81 
A2) Ribasso d'asta del Il,730% € lO 858,53 € lO 450,00 € 408,53 
A3) Lavori a seguito di ribasso € 81 712,10 € 78 637,82 € 3074,28 
A4) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 2070,08 € 2070,08 € 0,00 

Sommano lavori al lordo degli oneri (A3+A4) € 83782,18 € 80 707,90 € 3074,28 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti circa il 5% € 4602,88 € 0,00 € 4602,88 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) € l 892,81 €1514,25 € 378,56 
B3) Contributo ANAC € 30,00 € 0,00 € 30,00 
B4) I.V.A. (22%), su A3+A4+Bl € 19444,71 € 17 755,74 € l 688,98 
B5) Quota spettante OTP pari al 20% del ribasso d'asta € 2 171,71 €2171,71 € 0,00 

Totale somme a disposizione € 28142,12 € 21441,69 € 6700,42 
IMPORTO TOTALE € 111 924,29 € 102 149,59 € 9774,70 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio prOVVISOrIO e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3386 del 2311112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con delibera 

della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 
RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all 'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del servizio di Lavori di demolizione del muro di contenimento 
sottostante il viadotto Forno direzione Palermo al km 92+581 del! 'A20 ME-P A dai quali emerge un credito netto di 
€ 403,54 oltre oneri previdenziali ed IVA in favore dell'impresa CO.GE.F .. ; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei 
Lavori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
UHici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@post<H:as.it 



OONSOR2JOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale su indicato; 
5) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 9774,70 sul cap. 48 impegno n. 273/2023; 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell'art. 113", previste dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 1.514,25dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse 
saranno liquidate con separato provvedimento; 

7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "Contributo ANAC", pari ad € 30,00 sono 
disimpegnate e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento da parte dell'Ufficio preposto; 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/0112014 n. 21, sul sito istituzionale di questo 
Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
In. aria Cost ntino 

Allegati: 
Relazione sul conto finale 
Certificato di Regolare Esecuzione 

edazione 

oberto SilJ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


